
Página 8953Número 83	 Jueves, 10 de abril de 2025

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Salud

1673	 Orden del Consejero de Salud por la que se modifica la Orden del 
Consejero de Salud de 20 de mayo de 2021 por la que se que se 
crea y regula el régimen jurídico, composición, organización y 
funciones de la Comisión Regional de Garantía y Evaluación de la 
prestación de ayuda para morir en la Región de Murcia.

El Estatuto de Autonomía de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia en su artículo 11.1 atribuye a la Comunidad Autónoma la competencia de 
desarrollo legislativo y ejecución en materia de sanidad e higiene.

Por su parte, la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Región de Murcia 
configura al Servicio Murciano de Salud como el ente público adscrito a la 
Consejería de Salud encargado de la gestión de las competencias en materia de 
administración y gestión de servicios, prestaciones y programas sanitarios.

La Ley Orgánica 3/2021, de 24 de marzo, de regulación de la eutanasia 
en su capítulo V, artículo 17 y siguientes, regula las Comisiones de Garantía 
y Evaluación que deberán crearse en todas las Comunidades Autónomas y 
en las Ciudades de Ceuta y Melilla a los fines de la Ley. El artículo 13 de la 
Ley Orgánica 3/2021 establece que “la prestación de ayuda para morir estará 
incluida en la cartera común de servicios del Sistema Nacional de Salud y será 
de financiación pública”, siendo necesario para hacer efectivo dicho servicio de 
la cartera común la existencia de la Comisión de Garantía y Evaluación.

A tales efectos, por Orden del Consejero de Salud de 20 de mayo de 2021 
se crea y regula el régimen jurídico, composición, organización y funciones de la 
Comisión Regional de Garantía y Evaluación de la prestación de ayuda para morir 
en la Región de Murcia. El artículo 6.4 de esta Orden de 20 de mayo de 2021 
establece que “Los miembros de la Comisión Regional de Garantía y Evaluación 
serán nombrados por el Consejero de Salud por un periodo de dos años. No 
obstante, el nombramiento podrá ser renovado por otro periodo igual de dos 
años más y por una sola vez”.

Visto el anterior precepto, por Orden de la Consejería de Salud de 22 de 
junio de 2023 se procedió a la renovación de la composición de la Comisión 
Regional de Garantía y Evaluación de la prestación de ayuda para morir en la 
Región de Murcia, habiéndose prorrogado a sus miembros por otros dos años 
más y procediendo a nombrar sustitutos a efectos de asegurar el cumplimiento 
procedimental y la continuidad en los trabajos de la Comisión en todo momento.

Como consecuencia de la experiencia adquirida en los cuatro años de 
funcionamiento respecto al nombramiento, prórroga y renovación de miembros 
de la Comisión Regional con el fin de garantizar la continuidad y buen 
funcionamiento del órgano, se ha evidenciado que es preciso modificar el original 
apdo. 6 del artículo 4 de la Orden de constitución relativo a la renovación de los 
miembros de la Comisión que obligaría a la renovación total de la Comisión una 
vez concluya la prórroga de dos años de los miembros nombrados inicialmente.

NPE: A-100425-1673NPE: A-100425-1673



Página 8954Número 83	 Jueves, 10 de abril de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

En su virtud, en uso de las facultades que tengo atribuidas legalmente,

Dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 20 de mayo de 2021 por 
la que se crea y regula el régimen jurídico, composición, organización 
y funciones de la Comisión Regional de Garantía y Evaluación de la 
prestación de ayuda para morir en la Región de Murcia.

Se modifica el artículo 6.4 de la Orden de 20 de mayo de 2021 por la que 
se crea y regula el régimen jurídico, composición, organización y funciones de la 
Comisión Regional de Garantía y Evaluación de la prestación de ayuda para morir 
en la Región de Murcia que queda redactado con el tenor literal siguiente:

“Los miembros de la Comisión Regional de Garantía y Evaluación serán 
nombrados por el Consejero de Salud por un periodo de dos años, pudiendo 
ser renovado su nombramiento para mandatos posteriores, a propuesta de los 
órganos correspondientes de conformidad con el apdo. 2 del presente artículo. 
No obstante, transcurrido el periodo para el que fueron nombrados, en todo 
caso, seguirán desempeñando las funciones hasta que se produzcan nuevas 
designaciones.”

Disposición final única. Efectos.

La presente Orden producirá efectos el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, a 22 de marzo de 2025.—El Consejero de Salud, Juan José Pedreño 
Planes.

NPE: A-100425-1673


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	2649/2025	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-491/2025 de 31 de marzo, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2643/2025	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, por la que se acuerda otorgar trámite de audiencia a las personas interesadas en los recursos de alzada interpuestos por doña Patricia Cerezuela Cayuela y doñ
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2837/2025	Decreto n.º 22/2025, de 3 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Murcia Challenge para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y celebració
	2835/2025	Decreto n.º 23/2025, de 3 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Cofradía de Nuestro Padre Jesús en el Doloroso Paso del Prendimiento y Esperanza de la Salvación de las
	2836/2025	Decreto n.º 24/2025, de 3 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Murciano Organizador de Carreras Ciclistas para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la
	2834/2025	Decreto n.º 25/2025, de 3 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención al Ayuntamiento de Fortuna para gastos de funcionamiento de las anualidades 2024 y 2025 de la Escuela Municipal 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2652/2025	Orden de 31 de marzo de 2025 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establece el procedimiento de concesión de la ayuda complementaria a la contratación de determinados seguros agrarios en la Comunidad Autónoma d
	2815/2025	Resolución de propuesta provisional de las diferentes líneas de ayuda, convocadas en la Orden de 3 de abril de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria del año 2024 de las ayudas corre
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	2656/2025	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Omega Spice S.L.
	2657/2025	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tablas salariales del convenio colectivo del sector Industrias Pimentoneras.
	2658/2025	Resolución de 26 de marzo de 2025 del titular de la Dirección General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asociación Murciana de Residencias y Servicios de Aten
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2776/2025	Extracto de la Resolución de 2 de abril de 2025 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales. Mis
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	2798/2025	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-506/2025, de 4 de abril, por la que se convocan becas para estudiantes del Máster Universitario en Dirección y Gestión de Recursos Humanos de la Universidad de Murcia para el cur
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	2790/2025	Resolución de 3 de abril de 2025, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se dictan instrucciones sobre la prueba específica para el acceso a los Estudios Superiores de D
	2791/2025	Resolución de 3 de abril de 2025, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se convocan las pruebas de acceso a las enseñanzas de Arte Dramático para el año académico 2025-
	2792/2025	Resolución de 3 de abril de 2025, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se dictan instrucciones sobre la admisión y la matriculación del alumnado en la Escuela Superior
	2794/2025	Resolución de 3 de abril de 2025, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se dictan instrucciones sobre la admisión y la matriculación del alumnado en la Escuela Superior
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2881/2025	Orden de modificación de la Orden de 6 de marzo de 2025, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan ayudas correspondientes al «Bono Alquiler Joven» (2.ª Convocatoria).
	Consejería de Salud
	2645/2025	Orden del Consejero de Salud por la que se modifica la Orden del Consejero de Salud de 20 de mayo de 2021 por la que se que se crea y regula el régimen jurídico, composición, organización y funciones de la Comisión Regional de Garantía y Evaluac
	2644/2025	Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud, y el Colegio Oficial de Enfermería de la Región de Murcia para el fomento y desarrollo de actividades de formac
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	2513/2025	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Albacete a Murcia” clasificada entre las del término municipal de Jumi
	IV. Administración Local
	Aledo
	2651/2025	Anuncio de aprobación inicial de modificación de ordenanza reguladora de ayudas económicas municipales. 
	Caravaca de la Cruz
	2674/2025	Aprobación inicial de la modificación del Presupuesto n.º 6/2025. Suplemento de crédito – RTGG.
	2773/2025	Rectificación de las bases que regulan el proceso de selección de personal para el programa experiencial Plan de Sostenibilidad Turística.
	Cehegín
	2700/2025	Exposición pública estudio de viabilidad económica-financiera para la concesión del servicio de cantina de la piscina municipal.
	Lorca
	2492/2025	Delegación de atribuciones en la Teniente de Alcalde delegada de Urbanismo y Medio Ambiente para el ejercicio de la potestad sancionadora en materia de vertidos a la red de saneamiento.
	2677/2025	Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos 9/2025 por créditos extraordinarios.
	Lorquí
	2273/2025	Aprobación masa salarial 2025. 
	2308/2025	Anuncio de delegación de funciones de la Alcaldía.
	Molina de Segura
	2452/2025	Nombramiento funcionarias de carrera con la categoría de Asesoras Jurídicas.
	Murcia
	2698/2025	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del Avance del Plan Parcial del sector ZI-SV4, Sangonera La Verde. 
	2730/2025	Interés público para legalización de nave de almacén de piensos y ampliación de obra e instalaciones de otra edificación destinada a elaboración de piensos en carretera de San Javier s/n, polígono 38, parcelas 95 y 133, paraje Los Aguados, Cabez
	Puerto Lumbreras
	2614/2025	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del precio público para la prestación del servicio de tele-asistencia domiciliaria. Expediente 3174/2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-04-09T21:55:26+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



